anterior serão determinadas em função dos seguintes limites, tendo em vista o
valor estimado da contratação, devendo ser atualizados, anualmente, pelo INPC
ou outro índice que venha a substituí‐lo:

• I ‐ para obras e serviços de engenharia:
• a) convite ‐ até R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil reais);
• b) tomada de preços ‐ até R$ 3.700.000,00 (três milhões e setecentos mil reais);

) ê i i d R$ 3 700 000 00 ( ê ilhõ il i )• c) concorrência: acima de R$ 3.700.000,00 (três milhões e setecentos mil reais);
• II ‐ para compras e serviços não referidos no inciso anterior:
• a) convite ‐ até R$ 200.000,00 (duzentos mil reais);
• b) tomada de preços até R$ 1 600 000 00 (um milhão e seiscentos mil reais);• b) tomada de preços ‐ até R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais);
• c) concorrência ‐ acima de R$ 1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais).

Modernização da Lei 8.666/93
Propostas da Marinha do Brasil
S i i i ê i d d t d P id t d• Suprimir a exigência de decreto do Presidente da
República, com a oitiva do Conselho de Defesa Nacional,
para caracterizar situação de dispensa de licitação por